
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.184 28 de maio de 2020 Página 97

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Ponta Porã/MS, em que é detalhada a necessidade de designação temporária de Escrivão de Polícia para 
fazer frente ao quantitativo de trabalho existente na Delegacia de Atendimento a Mulher de Ponta Porã/MS, 
mormente ante a prorrogação de licença médica do Escrivão de Polícia originariamente lotado na mencionada 
Unidade Policial;
                               Considerando a manifestação expressa do Exmo. Diretor do Departamento de Polícia do 
Interior/MS, aposta no referido expediente, ratificando a necessidade de designação temporária de Escrivão de 
Polícia para suprir as necessidades laborais da Delegacia de Atendimento a Mulher de Ponta Porã/MS;
                               Considerando que é dever da administração superior da Polícia Civil adotar medidas que 
propiciem a resolução das demandas existentes, em prol do alcance de maior eficácia no desenvolvimento dos 
trabalhos de Polícia Judiciária. 
         

            R E S O L V E:

           Designar, pelo período de 90 (noventa) dias MARCELO ARAUJO MATOS, matrícula nº 
105273023, Escrivão de Polícia Judiciária, 1ª Classe, lotado na Primeira Delegacia de Polícia de Ponta Porã/
MS, com prejuízo de suas funções habituais, atuar na Delegacia de Atendimento a Mulher de Ponta Porã/MS, a 
contar da data da publicação. 

                           Campo Grande, MS,  26 de maio de 2020.

MARCELO VARGAS LOPES
DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL

EDITAL/CSPC/SEJUSP/MS/N° 04, DE 25 DE MAIO DE 2020

          
O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA POLÍCIA CIVIL-CSPC, no uso de suas atribuições 

legais, com amparo no artigo 21, inciso XVI do Decreto nº 15.310, de 18 de novembro de 2019, considerando 
o resultado final da eleição para composição do Conselho Superior da Polícia Civil-CSPC de membros eleitos, 
membros representantes e suplentes, de acordo com a ata da eleição encaminhada pelo Presidente da Comissão 
Especial Eleitoral (Anexo I), para conhecimento dos interessados, DIVULGA no Anexo II os nomes dos eleitos 
no pleito 2020 e dos nomeados, conforme PORTARIAS “P” CSPC/SEJUSP/MS Nº 11, 12, 13, 14, 15 e 16, todas de 
22 de maio de 2020, para integrar o CSPC e as Comissões Permanentes de Avaliação de cada carreira do Grupo 
Polícia Civil, CONVOCANDO todos para a POSSE em suas respectivas funções, no dia 1º de junho de 2020, a 
partir das 09:00hs, por meio eletrônico (e-mail) cspc@pc.ms.gov.br, em razão da pandemia do Covid-19.

Campo Grande, 25 de maio de 2020.

Marcelo Vargas Lopes
Delegado de Polícia

Presidente do Conselho Superior da Polícia Civil/MS

ANEXO I – 
EDITAL/CSPC/SEJUSP/MS/N° 04/2020

ATA DE REUNIÃO - COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL
ELEIÇÃO 2020

Aos 21 dias do mês de maio de 2020, às 08:38 horas, na Sala de Reuniões do Conselho Superior da Polícia Civil/
DGPC/MS, sito à Rua Desembargador Leão Neto do Carmo, nº 1203 - Parque dos Poderes, onde presente se 
achava Márcio Rogério Faria Custódio, Delegado de Polícia, Presidente da Comissão; Marcelo Renato Rodrigues 
de Lima Alonso, Delegado de Polícia; Michel Weiler Neves, Investigador de Polícia Judiciária, representando a 
carreira de Agente de Polícia Judiciária; Jean Cleber Silva Dourado, Perito Criminal, representando a carreira 
de Perito Oficial Forense; Antonio Marcos dos Santos Braga, Perito Papiloscopista, representando a carreira 
de Perito Papiloscopista e Nélio Murilo Alcântara Silva, Agente de Polícia Científica, representando a carreira 
de Agente de Polícia Científica, neste ato indicado como Secretário o Delegado de Polícia Marcelo Renato 
Rodrigues de Lima Alonso, todos nomeados através da PORTARIA “P” CSPC/SEJUSP/MS Nº 08, de 30 de abril 
de 2020. A comissão eleitoral contou ainda com os Auxiliares Técnicos IPJ Thais Ramacciotti Meirelles, IPJ 
Priscilla de Souza Rodrigues, EPJ Ronaldo Marcelo Vinha e IPJ Ingrid Onori Olivo, dando início aos trabalhos 
técnicos com objetivo de começar o pleito eleitoral, com abertura da votação prevista para às 09:00 horas 
desta data. O membro da comissão, Michel Weiler Neves, detalhou aos presentes os requisitos técnicos e a 
forma de transcurso da votação eletrônica através do endereço eletrônico de cada servidor, cuja categoria 
possui candidatos inscritos ao pleito, produzindo relatório de checagem do sistema, demonstrado o rol de 
candidatos aptos a serem votados, o qual foi conferido com o edital que publicou os nomes dos candidatos 
aptos a concorrerem. Não havendo nenhum problema técnico, exatamente às 08:55 horas foi disparado 
e-mail para todos os eleitores aptos a votarem, constando no referido e-mail as explicações do voto e com link 
onde o eleitor acessa o sistema e profere seu voto ao candidato de sua preferência, dando início as votações, 
sendo acompanhadas durante todo o dia pelos membros da Comissão Especial Eleitoral, enquanto a equipe 

mailto:cspc@pc.ms.gov.br


Diário Oficial Eletrônico  n. 10.184 28 de maio de 2020 Página 98

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

de Auxiliares Técnicos permaneceu dando suporte aos eventuais eleitores com problemas para exercer o 
voto eletrônico. Transcorreu todo o período de votação sem qualquer incidente, sendo possível acompanhar 
apenas o quantitativo de votantes dentro do universo geral de eleitores e, às 17:01 exatas o sistema não 
mais permitiu qualquer votação, encerrando-se assim o pleito eleitoral para a escolha dos membros eleitos e 
representantes do Conselho Superior da Policia Civil para o biênio 2020/2022, apresentando os candidatos a 
seguinte votação nominal, por ordem alfabética, não considerando totais de votos ou critérios de desempate:
Para MEMBRO ELEITO da carreira de DELEGADO DE POLÍCIA:

NOME CARGO VOTOS
ANA CLÁUDIA OLIVEIRA MARQUES MEDINA Delegado de Polícia 15
ANDRÉ LUIZ NOVELLI LOPES Delegado de Polícia 17
CLEMIR VIEIRA JÚNIOR Delegado de Polícia 25
EVANDRO LUIZ BANHETI CORREDATO Delegado de Polícia 04
JORGE RAZANAUSKAS NETO Delegado de Polícia 15
LUPERSIO DEGERONE LÚCIO Delegado de Polícia 32
MARIA DE LOURDES SOUZA CANO Delegado de Polícia 10
MARILDA DO CARMO RODRIGUES Delegado de Polícia 46
MÁRIO DONIZETE FERRAZ QUEIROZ Delegado de Polícia 25
ROGÉRIO FERNANDO MAKERT FARIA Delegado de Polícia 15
SANDRA REGINA SIMÃO DE BRITO ARAÚJO Delegado de Polícia 14
WELLINGTON DE OLIVEIRA Delegado de Polícia 03

Votos Válidos Votos em Branco Votos Nulos Total de votantes
221 0 0 221

Para MEMBRO REPRESENTANTE da carreira de AGENTE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA:
NOME CARGO VOTOS

FÁBIO MOREIRA DA SILVA Investigador de Polícia 43
VAGNALDO ALVARENGA DO AMARAL Escrivão de Polícia 82

Votos Válidos Votos em Branco Votos Nulos Total de votantes
125 09 04 138

Para MEMBRO REPRESENTANTE da carreira de PERITO OFICIAL FORENSE:
NOME CARGO VOTOS

ANTÔNIO CÉSAR MOREIRA DE OLIVEIRA Perito Criminal 17
EMERSON LOPES DOS REIS Perito Criminal 13
GLAUCE SANTOS DE MELLO Perito Criminal 06
MARIA DAS GRAÇAS MUJOL DA SILVA Perito Criminal 06
NADMA ARANTES MELGAREJO Perito Criminal 04
WEDNEY RODOLPHO DE OLIVEIRA Perito Criminal 10

Votos Válidos Votos em Branco Votos Nulos Total de votantes
56 0 0 56

Para MEMBRO REPRESENTANTE da carreira de PERITO PAPILOSCOPISTA:
NOME CARGO VOTOS

NÃO HOUVE CANDIDATOS - -

Votos Válidos Votos em Branco Votos Nulos Total de votantes
0 2 12 14

Para MEMBRO REPRESENTANTE da carreira de AGENTE DE POLÍCIA CIENTÍFICA:
NOME CARGO VOTOS

JAIR FERNANDO SANCHES REMIJO Agente de Polícia Científica 05
KELLER LUIZ DE OLIVEIRA Agente de Polícia Científica 16

Votos Válidos Votos em Branco Votos Nulos Total de votantes
21 0 0 21

Foram ao todo computador 450 (quatrocentos e cinquenta votos) de forma eletrônica, sendo 423 
válido e 27 brancos e nulos, não sendo encontrado divergência. O resultado final, considerando os critérios 
de desempate previstos na Lei 114/2005, após consulta ao RH e a Secretaria do CSPC, foram considerados 
eleitos, na ordem que segue, os seguintes candidatos:
MEMBRO ELEITO da carreira de DELEGADO DE POLÍCIA:

NOME CARGO VOTOS



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.184 28 de maio de 2020 Página 99

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

MARILDA DO CARMO RODRIGUES Delegado de Polícia 46
LUPERSIO DEGERONE LÚCIO Delegado de Polícia 32
MÁRIO DONIZETE FERRAZ QUEIROZ Delegado de Polícia 25
CLEMIR VIEIRA JÚNIOR Delegado de Polícia 25
ANDRÉ LUIZ NOVELLI LOPES Delegado de Polícia 17
JORGE RAZANAUSKAS NETO Delegado de Polícia 15
ROGÉRIO FERNANDO MAKERT FARIA Delegado de Polícia 15
ANA CLÁUDIA OLIVEIRA MARQUES MEDINA Delegado de Polícia 15
SANDRA REGINA SIMÃO DE BRITO ARAÚJO Delegado de Polícia 14
MARIA DE LOURDES SOUZA CANO Delegado de Polícia 10
EVANDRO LUIZ BANHETI CORREDATO Delegado de Polícia 04
WELLINGTON DE OLIVEIRA Delegado de Polícia 03

MEMBRO REPRESENTANTE da carreira de AGENTE DE POLÍCIA JUDICIÁRIA:
NOME CARGO VOTOS

VAGNALDO ALVARENGA DO AMARAL Escrivão de Polícia 82
FÁBIO MOREIRA DA SILVA Investigador de Polícia 43

MEMBRO REPRESENTANTE da carreira de PERITO OFICIAL FORENSE:
NOME CARGO VOTOS

ANTÔNIO CÉSAR MOREIRA DE OLIVEIRA Perito Criminal 17
EMERSON LOPES DOS REIS Perito Criminal 13
WEDNEY RODOLPHO DE OLIVEIRA Perito Criminal 10
MARIA DAS GRAÇAS MUJOL DA SILVA Perito Criminal 06
GLAUCE SANTOS DE MELLO Perito Criminal 06
NADMA ARANTES MELGAREJO Perito Criminal 04

MEMBRO REPRESENTANTE da carreira de PERITO PAPILOSCOPISTA:
NOME CARGO VOTOS

NÃO HOUVE CANDIDATOS - -

MEMBRO REPRESENTANTE da carreira de AGENTE DE POLÍCIA CIENTÍFICA:
NOME CARGO VOTOS

KELLER LUIZ DE OLIVEIRA Agente de Polícia Científica 16
JAIR FERNANDO SANCHES REMIJO Agente de Polícia Científica 05

Dado e passado nesta cidade de Campo Grande, às 17:55 horas do dia vinte e um dias do mês de maio do ano de 
dois mil e vinte, eu (___________), Marcelo Renato Rodrigues de Lima Alonso, secretário designado, digitei 
e assino a presente ata, juntamente com os demais membros presentes. 
COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL:

Márcio Rogério Faria Custódio
Presidente

Marcelo Renato Rodrigues de Lima Alonso
Representando a carreira de Delegado de Polícia

Michel Weiler Neves
Representando a carreira de Agente de Polícia Judiciária

Jean Cleber Silva Dourado
Representando a carreira de Perito Oficial Forense

Antonio Marcos dos Santos Braga
Representando a carreira de Perito Papiloscopista

Nélio Murilo Alcântara Silva
Representando a carreira de Agente de Polícia Científica



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.184 28 de maio de 2020 Página 100

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ANEXO II – 
EDITAL/CSPC/SEJUSP/MS/N° 04/2020

MEMBROS ELEITOS 
CARREIRA DE DELEGADO DE POLÍCIA

Nome Cargo Função por meio de:
Marilda do Carmo Rodrigues Delegado de Polícia Membro titular 

e Presidente 
da Comissão 

Permanente de 
Avaliação

Eleição

Lupérsio Degerone Lúcio Delegado de Polícia Membro titular Eleição
Mário Donizete Ferraz Queiroz Delegado de Polícia Membro titular Eleição
Clemir Vieira Júnior Delegado de Polícia Membro titular Eleição
André Luiz Novelli Lopes Delegado de Polícia Membro titular Eleição
Jorge Razanauskas Neto Delegado de Polícia Membro titular Eleição
Rogério Fernando Makert Faria Delegado de Polícia Membro titular Eleição
Ana Cláudia Oliveira Marques Medina Delegado de Polícia Membro titular Eleição
Sandra Regina Simão de Brito Araújo Delegado de Polícia Membro titular Eleição
Maria de Lourdes Souza Cano Delegado de Polícia Membro suplente Eleição
Evandro Luiz Banheti Corredato Delegado de Polícia Membro suplente Eleição
Wellington de Oliveira Delegado de Polícia Membro suplente Eleição

MEMBROS REPRESENTANTES 
CARREIRA DE AGENTE DE POLÍCIA JUDICIARIA

Nome Cargo Função por meio de:
Vagnaldo Alvarenga do Amaral Escrivão de Polícia 

Judiciária
Membro titular 
e Presidente 
da Comissão 

Permanente de 
Avaliação

Eleição

Fábio Moreira da Silva Investigador de 
Polícia Judiciária

Membro titular Eleição

Rodrigo Chaves Ricardo Escrivão de Polícia 
Judiciária

Membro titular Nomeação

Roberto Medina Filho Investigador de 
Polícia Judiciária

Membro titular Nomeação

Cláudio Rogério Cabral Ribeiro Investigador de 
Polícia Judiciária

Membro titular Nomeação

MEMBROS REPRESENTANTES 
CARREIRA DE PERITO OFICIAL FORENSE

Nome Cargo Função por meio de:
Antônio César Moreira de Oliveira Perito Criminal Membro titular 

e Presidente 
da Comissão 

Permanente de 
Avaliação

Eleição

Emerson Lopes dos Reis Perito Criminal Membro titular Eleição
Wedney Rodolpho de Oliveira Perito Criminal Membro titular Eleição
Maria das Graças Mujol da Silva Perito Criminal Membro suplente Eleição
Glauce Santos de Mello Perito Criminal Membro suplente Eleição

MEMBROS REPRESENTANTES 
CARREIRA DE PERITO PAPILOSCOPISTA

Nome Cargo Função por meio de:
Márcio Cristiano Paroba Perito Papiloscopista Membro titular 

e Presidente 
da Comissão 

Permanente de 
Avaliação

Nomeação

Daniel Ferreira de Freitas Perito Papiloscopista Membro titular Nomeação
Sirleide Rodrigues de Matos 
Fernandes

Perito Papiloscopista Membro titular Nomeação

MEMBROS REPRESENTANTES 
CARREIRA DE AGENTE DE POLÍCIA CIENTÍFICA

Nome Cargo Função por meio de:



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.184 28 de maio de 2020 Página 101

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Keller Luiz de Oliveira Agente de Polícia 
Científica

Membro titular 
e Presidente 
da Comissão 

Permanente de 
Avaliação

Eleição

Jair Fernando Sanches Remijo Agente de Polícia 
Científica

Membro titular Eleição

Renato Porto Tronchini Agente de Polícia 
Científica

Membro titular Nomeação

Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 315 de 22 de maio de 2020.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Divulgar, o gozo de férias dos servidores relacionados abaixo, lotados na  
Agência de Administração do Sistema Penitenciário de Mato Grosso do Sul, referente ao mês de abril/2020, com 
fulcro no art. 123, da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, com redação data pela Lei nº2.964, de 23 de de-
zembro de 2004:  

ORDEM MATRICULA NOME COMPLETO CARGO PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO 
FERIAS

Nº 
DIAS

1 121499021 ADÃO GOMES RIBEIRO SEGURANÇA E 
CUSTÓDIA

26/10/18 a 
25/10/19

01/04/20 a 
15/04/20 15

2 67223021 ADEMIR PORTELA DE 
SOUZA

SEGURANÇA E 
CUSTÓDIA

18/03/19 a 
17/03/20

13/04/20 a 
12/05/20 30

3 38782021 ADENOR ALVES DE 
MENDONCA

SEGURANÇA E 
CUSTÓDIA

09/12/18 a 
08/12/19

22/04/20 a 
21/05/20 30

4 64767022 ALFREDO MEIRA COSTA 
JUNIOR

SEGURANÇA E 
CUSTÓDIA

10/01/19 a 
09/01/20

01/04/20 a 
15/04/20 15

5 105384022 ALIRIO FRANCISCO DO 
CARMO

SEGURANÇA E 
CUSTÓDIA

07/02/18 a 
06/02/19

03/04/20 a 
17/04/20 15

6 112137022 ANDERSON MICHAEL 
DOMINGOS

SEGURANÇA E 
CUSTÓDIA

01/08/17 a 
31/07/18

16/04/20 a 
30/04/20 15

7 55896021 ANTONIO JOSE DOS 
SANTOS

SEGURANÇA E 
CUSTÓDIA

13/03/19 a 
12/03/20

06/04/20 a 
20/04/20 15

8 58905021 ANTONIO PINHEIRO DE 
ANDRADE

SEGURANÇA E 
CUSTÓDIA

11/03/18 a 
10/03/19

01/04/20 a 
30/04/20 30

9 36202022 BRUNO VINICIUS DA 
SILVA LISSONI

SEGURANÇA E 
CUSTÓDIA

31/07/18 a 
30/07/19

16/04/20 a 
30/04/20 15

10 439081022 CAMILA OLMEDO DOS 
SANTOS

SEGURANÇA E 
CUSTÓDIA

18/05/18 a 
17/05/19

15/04/20 a 
29/04/20 15

11 133033022 CARLA GAMEIRO ALVES 
DA FONSECA

SEGURANÇA E 
CUSTÓDIA

30/07/18 a 
29/07/19

13/04/20 a 
27/04/20 15

12 91968022 CELIA LINO DA COSTA 
SOUZA

SEGURANÇA E 
CUSTÓDIA

10/02/18 a 
09/02/19

16/04/20 a 
30/04/20 15

13 57982022 CELIO TOMAZ DE ASSIS ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS

07/04/19 a 
06/04/20

15/04/20 a 
29/04/20 15

14 467965022 CINTHIA CALDEIRA 
NOGUEIRA

SEGURANÇA E 
CUSTÓDIA

24/02/19 a 
23/02/20

14/04/20 a 
28/04/20 15

15 92224022 CLÁUDIO MARTINS SEGURANÇA E 
CUSTÓDIA

04/05/17 a 
03/05/18

16/04/20 a 
15/05/20 30

16 100096022 CLEIDE LAZARI DE 
FREITAS

SEGURANÇA E 
CUSTÓDIA

30/03/19 a 
29/03/20

16/04/20 a 
30/04/20 15

17 52969021 CLEVERSON LUIS 
PEDRAZA DE MENEZES

SEGURANÇA E 
CUSTÓDIA

30/10/18 a 
29/10/19

15/04/20 a 
29/04/20 15

18 118478022 CRISTIANE ARANTES 
DE PAULO

ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS

14/02/18 a 
13/02/19

22/04/20 a 
21/05/20 30


